PROCESSO:  PROJETO DE LEI Nº  434, de 2001.

ASSUNTO:    MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei nº 434, de 2001, de autoria do nobre Deputado Claury Alves da Silva, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 12, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo 1º - É obrigatória a impressão, nas embalagens de produtos destinados à comercialização, de tarjas em cor-padrão identificadoras do material que as compõe, para orientar e facilitar sua separação e destinação à coleta seletiva e reciclagem de lixo.

Artigo 2º - A cor a que se refere o artigo anterior obedecerá ao código de cores estabelecido pelo Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA, reproduzido em Anexo.

Artigo 3º - A tarja de que trata o artigo 1º deverá:

I – ocupar uma área correspondente a 20% (vinte por cento) da área total da embalagem;

II – conter os seguintes dizeres: “Jogue no lixo da mesma cor. Proteja a Natureza.”

Artigo 4º - Ficam proibidas a distribuição e a comercialização de produtos cujas embalagens não atendam ao disposto nesta lei.

Parágrafo único – Não se aplica o disposto no “caput” aos produtos fabricados anteriormente à vigência desta lei, desde que a data de fabricação esteja expressamente indicada na embalagem.

Artigo 5º - O descumprimento do disposto no “caput” do artigo 4º sujeitará os infratores às seguintes penalidades:

I – multa de 30% (trinta por cento) do valor do lote de produtos irregulares;

II – apreensão dos produtos irregulares.

Artigo 6º - Esta lei entrará em vigor no prazo de 90 (noventa) dias, a partir da data de sua publicação.

ANEXO

Padrão de cores estabelecido na Resolução nº 275, de 25 de abril de 2001, do Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA

AZUL: papel/papelão;

VERMELHO: plástico;

VERDE: vidro;

AMARELO: metal;

PRETO: madeira;

LARANJA: resíduos perigosos;

BRANCO: resíduos ambulatoriais e de serviços de saúde;

ROXO: resíduos radioativos;

MARROM: resíduos orgânicos;

CINZA: resíduo geral não reciclável ou misturado, ou contaminado não passível de separação.

DC/DPL, em 30 de novembro de 2001.

Marcia Pupo de Moura

Diretora